进度停滞，2022 年 9 月相关部门已

重新发布项目验收标准，公司于

2022 年 10 月再次提交验收申请，

等待验收，预期 2023 年上半年完

成项目验收并取得批复文件

8-1-228

序

号
项目名称

递延收益

期末余额

（万元）

收到补助时间 验收时间
政府补助文件约

定的建设周期

是否存在未按照时间节点或技术

指标完成项目任务的情形
长期未验收的原因

10 112G2mm高速连接器研发 50.00 2022 年 3 月 尚未验收
2022 年 1 月 -

2023 年 12 月
项目处于正常建设期中 不适用

 合计 15,251.24 ——

截至 2022 年 6 月 30 日，尚未验收的政府补助项目共计 10 个，其中 6 个项目仍在政府补助文件所约定的建设周期内，剩余 4 个

项目已超过政府补助文件约定的建设周期，尚未取得政府验收批复文件。上述尚未取得政府验收批复文件的项目，均已如期完成，但

因政府补助项目验收及批复流程繁复、周期较长，导致项目如期完成时点与政府批复验收时点时间间隔较长。同时，受 2021 年度和

2022 年度新冠病毒疫情的影响，项目验收周期延迟。

截至 2022 年 6 月 30 日，发行人上述已超过建设周期尚未取得批复文件的政府补助项目，已按照政府补助申请文件的约定如期完

成，且均已完成专家验收或已提交验收申请，不存在未按照时间节点完成项目任务的情形，不存在未按照指标完成项目的情形，上述

项目不存在需退回补助款项的风险。

8-1-229

二、纳税申报更正涉及的具体内容及调整原因，调整前后对公司财务报表

科目和主要财务指标的影响，相关会计核算及内部控制的整改运行情况

（一）调整前后对公司财务报表科目和主要财务指标的影响

发行人于 2022 年 5 月 20 日向当地税务局申请并完成了所得税纳税更正申

报，本次 IPO 申报所提交的原始财务报表的确定基础为更正后的纳税申报表，

本次纳税申报更正仅涉及 2019 年度和 2020 年度，2021 年度未进行纳税更正申

报。发行人 2019 年度和 2020 年度纳税更正前的原始报表数与申报财务报表数

之间的差异情况如下所示：

1、纳税申报更正前后，对 2020 年 12 月 31 日资产负债表的影响

单位：万元

项目
纳税更正前财务报表 申报财务报表 差异 差异率

A B C=B-A D=C/A

流动资产：

货币资金 15,774.22 15,774.22

交易性金融资产 - 24.98 24.98 100.00%

应收票据 12,980.62 12,980.62

应收账款 19,161.85 19,170.00 8.16 0.04%

应收款项融资 6,619.63 6,619.63

预付款项 613.68 613.68

其他应收款 493.17 493.17

存货 16,719.84 15,858.73 -861.11 -5.15%

其他流动资产 1,072.84 1,072.84

流动资产合计 73,435.86 72,607.88 -827.98 -1.13%

非流动资产：

长期股权投资 1,228.79 1,228.79

固定资产 39,965.39 50,665.66 10,700.26 26.77%

在建工程 181.07 181.07

无形资产 5,615.80 5,615.80

其他非流动资产 887.86 895.66 7.80 0.88%

8-1-230

项目
纳税更正前财务报表 申报财务报表 差异 差异率

A B C=B-A D=C/A

非流动资产合计 47,878.91 58,586.98 10,708.07 22.36%

资产总计 121,314.77 131,194.86 9,880.09 8.14%

流动负债：

短期借款 284.48 284.48

应付票据 11,679.19 11,679.19

应付账款 16,942.81 20,337.79 3,394.98 20.04%

合同负债 728.26 728.26

应付职工薪酬 5,355.21 3,032.98 -2,322.23 -43.36%

应交税费 2,489.66 2,489.66

其他应付款 4,013.34 5,137.51 1,124.18 28.01%

一年内到期的非流动

负债
2,371.78 2,371.78

其他流动负债 385.54 385.54

流动负债合计 44,250.27 46,447.19 2,196.93 4.96%

非流动负债：

长期应付款 11,609.34 12,088.30 478.95 4.13%

预计负债 596.12 740.99 144.87 24.30%

递延收益 18,173.90 17,863.00 -310.90 -1.71%

递延所得税负债 - 3.75 3.75 100.00%

其他非流动负债 54.00 54.00

非流动负债合计 30,433.35 30,750.03 316.67 1.04%

负债合计 74,683.62 77,197.22 2,513.60 3.37%

股东权益：

股本 36,000.00 36,000.00

资本公积 18,239.33 18,242.59 3.26 0.02%

其他综合收益 -4.94 -4.94

未分配利润 -7,839.98 -476.75 7,363.23 -93.92%

归属于母公司股东权益

合计
46,394.40 53,760.89 7,366.49 15.88%

少数股东权益 237.73 236.75 -0.98 -0.41%

股东权益合计 46,632.13 53,997.64 7,365.51 15.79%

8-1-231

项目
纳税更正前财务报表 申报财务报表 差异 差异率

A B C=B-A D=C/A

负债和股东权益总计 121,315.75 131,194.86 9,879.11 8.14%

2、纳税申报更正前后，对 2020 年度利润表的影响

单位：万元

项目
纳税更正前财务报表 申报财务报表 差异 差异率

A B C=B-A D=C/A

一、营业收入 74,099.26 72,294.55 -1,804.71 -2.44%

减：营业成本 56,795.90 57,443.36 647.46 1.14%

税金及附加 314.58 314.58

销售费用 3,244.31 2,829.76 -414.55 -12.78%

管理费用 6,253.27 6,771.78 518.50 8.29%

研发费用 11,413.50 7,329.69 -4,083.81 -35.78%

财务费用 2,328.45 2,220.21 -108.24 -4.65%

加：其他收益 2,946.59 4,126.46 1,179.87 40.04%

投资收益 209.90 209.90

公允价值变动收益

24.98 24.98 100.00%

信用减值损失 -270.54 7.10 277.64 -102.62%

资产减值损失 -689.54 -1,000.26 -310.73 45.06%

资产处置收益 123.70 113.92 -9.78 -7.91%

二、营业利润 -3,930.65 -1,132.74 2,797.91 -71.18%

加：营业外收入 3.28 31.38 28.09 855.73%

减：营业外支出 5.47 1.47 -3.99 -73.04%

三、利润总额 -3,932.83 -1,102.84 2,829.99 -71.96%

减：所得税费用

2.00 2.00 100.00%

四、净利润 -3,932.83 -1,104.84 2,827.99 -71.91%

注：会计差错更正调整营业收入金额-1,804.71 万元、其他收益金额 1,804.71 万元，不

涉及纳税申报更正。

8-1-232

3、纳税申报更正前后，对 2019 年 12 月 31 日资产负债表的影响

单位：万元

项目
纳税更正前财务报表 申报财务报表 差异 差异率

A B C=B-A D=C/A

流动资产：

货币资金 2,218.24 2,218.24

交易性金融资产

11.65 11.65 100.00%

应收票据 7,504.48 7,486.02 -18.47 -0.25%

应收账款 21,208.49 20,954.24 -254.25 -1.20%

应收款项融资 2,159.61 2,159.61

预付款项 127.95 127.95

其他应收款 52,090.24 52,090.24

存货 14,476.26 11,206.01 -3,270.25 -22.59%

其他流动资产 2,088.93 2,088.93

流动资产合计 101,874.23 98,342.90 -3,531.32 -3.47%

非流动资产：

长期股权投资 694.27 694.27

固定资产 29,894.44 38,318.31 8,423.87 28.18%

在建工程 5,002.44 5,002.44

无形资产 5,769.13 5,769.13

其他非流动资产 987.12 1,156.78 169.66 17.19%

非流动资产合计 42,347.40 50,940.94 8,593.53 20.29%

资产总计 144,221.63 149,283.84 5,062.21 3.51%

流动负债：

短期借款 56,164.10 56,172.79 8.69 0.02%

应付票据 9,063.68 9,063.68

应付账款 17,492.43 17,318.14 -174.29 -1.00%

预收款项 412.49 412.49

应付职工薪酬 2,271.77 2,896.85 625.08 27.52%

应交税费 1,973.91 1,973.91

8-1-233

其他应付款 19,142.64 19,725.25 582.61 3.04%

一年内到期的非流动

负债
20.87 20.87

其他流动负债 1,892.89 1,892.89

流动负债合计 108,434.77 109,476.85 1,042.08 0.96%

非流动负债：

长期借款 2,132.52 2,144.44 11.92 0.56%

长期应付款 15,839.37 16,079.37 240.00 1.52%

预计负债 464.01 630.97 166.96 35.98%

递延收益 15,070.43 14,134.70 -935.73 -6.21%

递延所得税负债

1.75 1.75 100.00%

其他非流动负债 134.99 134.99

非流动负债合计 33,641.31 33,126.21 -515.11 -1.53%

负债合计 142,076.09 142,603.06 526.98 0.37%

股东权益：

股本 23,393.94 23,393.94

资本公积 23,508.70 23,508.70

其他综合收益 -0.17 -0.17

盈余公积 9.93 9.93

未分配利润 -45,007.21 -40,471.97 4,535.24 -10.08%

归属于母公司股东权益

合计
1,905.19 6,440.43 4,535.24 238.05%

少数股东权益 240.35 240.35

股东权益合计 2,145.54 6,680.78 4,535.24 211.38%

负债和股东权益总计 144,221.63 149,283.84 5,062.21 3.51%

4、纳税申报更正前后，对 2019 年度利润表的影响

单位：万元

项目
纳税更正前财务报表 申报财务报表 差异 差异率

A B C=B-A D=C/A

一、营业收入 55,981.58 52,866.27 -3,115.31 -5.56%

减：营业成本 42,541.41 41,696.45 -844.96 -1.99%

8-1-234

税金及附加 406.19 404.39 -1.80 -0.44%

销售费用 3,302.32 3,299.16 -3.16 -0.10%

管理费用 6,753.82 7,285.49 531.67 7.87%

研发费用 11,636.23 9,377.57 -2,258.67 -19.41%

财务费用 2,023.88 2,048.13 24.25 1.20%

加：其他收益 422.42 3,506.68 3,084.26 730.14%

投资收益 -374.97 -374.97

公允价值变动收

益
11.65 11.65 100%

信用减值损失 -189.79 -458.87 -269.08 141.78%

资产减值损失 423.58 -828.40 -1,251.97 -295.57%

资产处置收益 -229.94 -229.94

二、营业利润 -10,630.99 -9,618.77 1,012.22 -9.52%

加：营业外收入 134.19 16.26 -117.93 -87.88%

减：营业外支出 19.45 71.15 51.70 265.76%

三、利润总额 -10,516.25 -9,673.66 842.59 -8.01%

减：所得税费用

1.75 1.75 100.00%

四、净利润 -10,516.25 -9,675.41 840.84 -8.00%

注：会计差错更正调整营业收入金额-3,115.31 万元、其他收益金额 3,115.31 万元，不

涉及纳税申报更正。

8-1-235

（二）纳税申报更正涉及的具体内容及调整原因

本次纳税申报更正前发行人以未经审计的数据进行纳税申报，报告期前期

通过会计准则基础培训和会计处理自查，公司已发现部分事项并对财务报表进

行调整，以下就发行人纳税申报更正前财务报表数与申报财务报表数差异进行

分析，各期主要财务报表科目具体差异内容及调整原因如下：

单位：万元

序号 调整事项 调整依据
涉及财务报表科

目

调整年度 累计调整

金额 2019 年度 2020 年度

1

自主研发

模具作为

固定资产

进行核算

并计提折

旧

公司自主研发的模具用于后续

生产产品，且使用寿命超过一

个会计年度，满足《企业会计

准则第 4 号——固定资产》规

定的固定资产的确认条件，将

其从各期研发费用调整为固定

资产进行核算并根据模具后续

预期使用年限计提折旧。

固定资产 4,834.31 2,286.17 7,120.48

研发费用 -7,203.44 -3,626.18 -10,829.62

营业成本 1,107.40 1,871.79 2,979.19

管理费用 531.67 778.49 1,310.16

存货 119.18 343.88 463.06

其他非流动资产 100.66 -161.86 -61.20

应付账款 -510.23 1,492.29 982.06

2
政府补助

调整

根据《企业会计准则第 16 号

——政府补助》（2017 年修

订）的要求，结合政府补助文

件对政府补助的分类及分摊进

行重新复核和调整。

递延收益 31.05 624.84 655.88

其他收益 -31.05 -624.84 -655.88

3

样品领用

及出库调

整

根据样品领用出库的时间和用

途，调整结转成本及计入期间

费用的金额

营业成本 -2,332.06 - -2,332.06

研发费用 4,459.39 -299.01 4,160.39

存货 -2,127.33 299.01 -1,828.33

4

费用、借

款利息跨

期调整

根据《企业会计准则》的相关

要求，按照权责发生制的原则

对跨期费用及借款利息进行调

整。

研发费用 240.00 335.00 575.00

财务费用 24.25 -119.89 -95.64

其他应收款 2.65 - 2.65

短期借款 8.69 -8.69 -

应付账款 -2.86 - -2.86

其他应付款 87.93 - 87.93

长期借款 11.92 -11.92 -

长期应付款 240.00 238.95 478.95

5 计提产品 根据《企业会计准则第 14 号 销售费用 -3.16 49.07 45.90

8-1-236

序号 调整事项 调整依据
涉及财务报表科

目

调整年度 累计调整

金额 2019 年度 2020 年度

质量保证

金

——收入》中对负有质量保证

条款的销售，公司结合合同中

质量保证条款进行分析，公司

质量保证条款为向客户保证销

售商品符合既定标准，属于保

证类质量保证，不构成单项履

约义务，公司根据《企业会计

准则第 13 号——或有事项》

的规定进行会计处理，结合历

史退货情况计提“预计负债”。

预计负债 -3.16 49.07 45.90

6

补计提存

货跌价准

备

对报告期内存货减值政策予以

统一并重新计算，对于部分未

严格按照减值政策计提存货跌

价准备的存货进行调整。

存货 -1,251.97 -310.73 -1,562.70

资产减值损失 -1,251.97 -310.73 -1,562.70

7

调整工资

及奖金跨

期

根据工资清单和期后发放的工

资银行回单，根据《企业会计

准则》的相关要求，按照权责

发生制调整跨期工资金额。

管理费用 - -263.24 -263.24

销售费用 - -424.55 -424.55

研发费用 245.38 -493.62 -248.24

营业成本 379.70 -1,224.32 -844.62

其他应付款 - 541.57 541.57

应付职工薪酬 625.08 -2,947.31 -2,322.23

8

调整远期

结售汇业

务

根据《企业会计准则第 22 号

——金融工具确认和计量》对

远期结售汇业务应按照交易性

金融资产进行账务处理。

公允价值变动收

益
11.65 24.98 36.63

财务费用 - 11.65 11.65

交易性金融资产 11.65 13.33 24.98

所得税费用 1.75 2.00 3.75

递延所得税负债 1.75 2.00 3.75

9

计提未决

诉讼对应

的预计负

债

根据《企业会计准则第 13 号

——或有事项》，就未决诉讼

计提预计负债。

营业外支出 71.15 -3.99 67.16

预计负债 71.15 -71.15 -

销售费用 - -39.06 -39.06

营业外收入 - 28.09 28.09

10
补提信用

减值损失

根据《企业会计准则第 22 号

——金融工具确认和计量》补

提应收款项的预期信用损失。

信用减值损失 -269.08 277.64 8.56

应收账款 -250.61 259.17 8.56

应收票据 -18.47 18.47 -

11
固定资产

报废及处

根据《企业会计准则第 4 号—

—固定资产》，对报告期内处

营业外支出 -13.42 - -13.42

固定资产 13.42 -9.78 3.64

8-1-237

序号 调整事项 调整依据
涉及财务报表科

目

调整年度 累计调整

金额 2019 年度 2020 年度

置调整 置及报废的固定资产进行会计

处理。
资产处置收益 - -9.78 -9.78

12
股份费用

支付调整

根据《企业会计准则第 11 号

——股份支付》对股份支付费

用进行重新计算和调整。

管理费用 - 3.26 3.26

资本公积 - 3.26 3.26

注：上表“累计调整金额”所涉及各资产负债表科目的列示数，仅为 2019 年度及

2020 年度的调整合计数，不包含报告期初的累计影响数。

（三）相关会计核算及内部控制的整改运行情况

纳税更正申报前后报表差异较大的原因，主要系 2019 及 2020 年度处于报

告期前期，发行人的财务人员在会计处理中对部分事项涉及的会计准则理解不

准确，使得纳税申报更正前后报表数据差异较大。

本次纳税申报更正前后调整金额较大的事项包括模具资本化调整、样品领

用及出库调整、存货跌价准备的补提、薪酬及费用跨期等。其中，模具资本化

调整事项，发行人的大部分模具源自新产品开发，调整前财务核算中将模具费

用均作为研发投入进行会计处理，与模具长期使用、且使用过程保持原物质形

态的特性不匹配，调整后发行人将模具进行资本化处理，按照固定资产进行会